uno strano senso dell’umori-
smo. Il suo sadismo probabil-
mente sfugge ai soldati di bas-
so rango che rispondono via 
email alle richieste dei palesti-
nesi “messi al bando”, infor-

mandoli che “il divieto d’in-
gresso per ragioni di sicurezza 
scadrà il 28/02/2118”. Nel due-
milacentodiciotto. Non un 
giorno prima. 

Ci sono i divieti imposti 
dalla polizia, generalmente 
dopo che una persona è stata 
scoperta a lavorare in Israele 
senza permesso. E ci sono i di-
vieti amministrativi, per le 
persone sospettate di aver 
contratto un debito verso cit-